



Nr. 25396/04.05.2023

INVITAȚIE DE PARTICIPARE

1. Autoritatea contractantă:

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brînzeu”, Cod fiscal 4663448, Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, cod postal 300736, Timișoara, telefon/fax 0356/433114;

2. Tipul și durata contractului pentru care sunt solicitate oferte: **Contract de furnizare, valabilitate 6 luni; In cazul finalizarii procedurilor de licitație deschisa, contractele se vor rezilia de comun acord, înainte de termenul de finalizare a acestora.**

3. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de prestari de servicii: **Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare;**

4. Natura produselor care se vor achiziționa, codul CPV, valoarea estimată a contractului:

- **Medicamente**
- **Cod CPV 33600000-6**

Valoare estimată: 15.665.885,79 lei, exclusiv TVA, determinată , dupa cum urmeaza:

Nr. LOT.	DENUMIRE PRODUS	U.M.	Cantitate totala estimata	Pret unitar estimat (RON fara TVA)	Valoare estimata (RON fara TVA)
1	ACC PLICURI 200 MG	PLIC	960	1.00	960.00
2	ACETAT DE ARGIPRESINA CONCENTRAT PENTRU SOLUTIE PERRFUZABILA 40UI/2ML.	FI	2400	416.10	998.640.00
3	ACID HIALURONIC SARE DE SODIU 0.25 %, ARGINT METALIC +1VIT E.	BUC	1500	43.78	65,670.00
4	ADENOSINUM 5 mg/ml 2 ml	FI	1950	46.01	89,719.50
5	ALBASTRU DE METIL 1L	FL	180	22.00	3,960.00
6	ALBENDAZOLUM 200 mg	CPR	720	2.71	1,951.20
7	ALPRAZOLAMUM 1 mg	CPR	16020	0.29	4,645.80
8	AMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM 400mg+57 mg/5ml	FL	60	10.94	656.40
9	APA OXIGENATA 200ML	FL	10200	4.08	41,616.00
10	CABERGOLINA 0.5 MG	CPR	672	7.37	4,952.64
11	CARBAMAZEPINUM 100MG/5ML SUSP.ORALA	FL	18	36.65	659.70
12	CARIPRAZINUM 1.5mg	CAPS	1680	7.84	13,171.20
13	CEFAZOLINUM 10 ML - 1 G	FL	6900	5.95	41,055.00
14	CLONIDINUM 0.15 MG CUT * 50 CP	CAPS	12000	0.21	2,520.00

15	COMBINATII (LEVODOPUM+CARBIDOPUM) 20 mg/ml + 5 mg/ml -100ml	GEL	168	397.19	66,727.92
16	COMBINATII (NAPROXENUM + ESOMEPRAZOLUM) 500 mg/20 mg	CPR	2520	1.52	3,830.40
17	COMBINATII (NETILMICINA + DEXAMETHASONUM) PIC. OFT., SOL. 3 mg/1 mg/ml - 5ml	FL	60	26.60	1,596.00
18	COMBINATII HEPARINA 50000UI+ALANTOINA	TUB	840	46.93	39,421.20
19	COMPLEX DE HIDROXID DE FER (III) SUCROZA 100 mg/5 ml	FI	4380	48.02	210,327.60
20	DESLORATADINUM 0.5 mg/ ML 120 ML SIROP	FL	60	10.22	613.20
21	DICLOFENACUM 150 MG	CAPS	3960	2.09	8,276.40
22	DOXORUBICINUM 2 mg/ml FLACON 25 ML (50 MG)	FL	180	64.58	11,624.40
23	ECULIZUMABUM 300 mg FL 30 ML	FL	336	15,442.21	5,188,582.56
24	EDOXABANUM 30 mg	CPR	900	9.10	8,190.00
25	EDOXABANUM 60 mg	CPR	900	9.10	8,190.00
26	EMULSIE LIPIDICA COMPLEXA 20% CU MCT/LCT BOGATA IN ULEI DE PESTE SI ULEI DE MASLINE PENTRU NUTRITIE PARENTERALA 250 ML	FL	2400	34.27	82,248.00
27	FIBRINOGEN UMAN PULB. PT. SOL. INJ. /PERF. 1g	FL	90	1,906.99	171,629.10
28	FLUPENTHIXOLUM 20 MG/ML	FI	120	5.54	664.80
29	GELATINA SUCCILINATA 4% CU CONTINUT DE CA2 +SI ACETAT	FL	3000	28.03	84,090.00
30	GENTAMICINUM 0,3% 10 ml	FL	660	7.57	4,996.20
31	GLUCOZA MONOHIDRAT 1000 GR	PUNGA	72	15.00	1,080.00
32	GLUCOZA MONOHIDRAT 200 GR	PUNGA	150	3.00	450.00
33	GRANISETRON 1mg/ml 3 ml	FI	5400	25.24	136,296.00
34	IMIPENEMUM+CILASTATATINUM Pulb pt sol perf 500mg/500mg	FL	12600	20.88	263,088.00
35	IMUNOGLOBULINA ANTI- HEPATITICA B 50 UI/ml 2 ML	FL	150	252.64	37,896.00
36	INHIBITOR DE ESTERAZA CI, UMANA BERINERT 500 UI PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ./PERF.	FL	30	2,071.02	62,130.60
37	INSULINUM ASPART 100UNITATI/ML 3ML	BUC	1200	24.97	29,964.00
38	MISOPROSTOLUM 400 MICROGRAME	CPR	30	25.02	750.60
39	NATRII CHLORIDUM 0,9% 2000 ml	PUNGA	18780	8.17	153,432.60
40	NATRII CHLORIDUM 0.9% 5000 ML TVA 19 %	PUNGA	7800	39.60	308,880.00
41	NICARDIPINUM 10mg/10ml	FI	900	37.64	33,876.00
42	NURAID II MLC 901	CPR	2160	13.88	29,980.80
43	OLANZAPINUM 15 MG	CPR	3000	6.13	18,390.00
44	OLANZAPINUM 300 MG pulbere + solvent 1 flacon a 3 ml	FL	30	684.60	20,538.00
45	OLANZAPINUM 5 MG	CPR	3000	1.78	5,340.00
46	OXELADINUM 0.2% 100 ML	FL	60	24.80	1,488.00
47	OXIHIDROXID SUCROFERIC 500 mg	COMPR. MAST.	2160	7.14	15,422.40
48	PALIPERIDONUM 3 mg	CPR	2700	3.45	9,315.00
49	PALONOSETRON 250MCG/ 5ML	FL	3600	130.02	468,072.00

50	PANSAMENT HEMOSTATIC, NON-COMPRESIV, DIN CELULOZA NEOXIDATA, CU STRUCTURA MOLECULARA INOVATIIVA, PENTRU TOATE TIPURILE DE HEMORAGII INTRAOPERATORII 10 CM X 10 CM	BUC	240	300.00	72,000.00
51	PANSAMENT HEMOSTATIC, NON-COMPRESIV, DIN CELULOZA NEOXIDATA, CU STRUCTURA MOLECULARA INOVATIIVA, PENTRU TOATE TIPURILE DE HEMORAGII INTRAOPERATORII 5 CM X 5 CM	BUC	240	220.00	52,800.00
52	PANSAMENT HEMOSTATIC, NON-COMPRESIV, DIN CELULOZA NEOXIDATA, CU STRUCTURA MOLECULARA INOVATIIVA, PENTRU TOATE TIPURILE DE HEMORAGII INTRAOPERATORII 5 CM X 7.5 CM	BUC	240	250.00	60,000.00
53	PHENOBARBITALUM 100 mg	CPR	10590	0.36	3,812.40
54	PHENYLEPHRINUM 10mg/1ml 2ml	FL	300	44.46	13,338.00
55	PHYTOMENADIONUM 10 MG/ML 1 ML	FI	5460	4.97	27,136.20
56	PICOSULFAT DE SODIU 10MG, OXID DE MG 3.5MG SI ACID CITRIC ANHIDRU 12G	PLIC	1320	22.25	29,370.00
57	PIRACETAMUM 400 MG	CPR	4080	0.30	1,224.00
58	POVIDONE IODINE SOL. 120 ML	FL	3720	27.20	101,184.00
59	REMIFENTANIL 1 MG PULBERE CONCENTRAT PENTRU SOLUTIE INJECTABILA/PERFUZABILA	FL	6000	18.30	109,800.00
60	RIFAXIMINUM 200MG	CPR	14016	2.29	32,096.64
61	RISPERIDONUM 4 MG.	CPR	1500	1.70	2,550.00
62	SEVELAMER CARBONAT 800 MG	CPR	16200	1.81	29,322.00
63	SILIBINUM 150 MG	CPR	6000	0.47	2,820.00
64	Solutie Alcoolică pe baza de etanol 100% 250 ml cu pompita spray	FL	4860	9.37	45,538.20
65	SOLUTIE CUTANATA 300ML, CLORURA DE BENZALCONIU 0.5G SUB FORMA DE SOL 50% DE CLORURA DE BENZALCONIU 0.985G SI DIGLUCONAT DE CLORHEXIDINA 0.2G SUB FORMA DE SOLUTIE 20 % DE DIGLUCONAT DE CLORHEXIDINA 1.0+5 G	FL	5460	35.80	195,468.00
66	SOLUTIE ENTERALA ORALA FARA LIPIDE CU PROTEINE VEGETALE HIDROLIZATE FARA PROTEINE DIN SOIA SAU LAPTE FARA FIBRE HIPERCALORICA CU 1.5 KCAL / ML	FL	4800	17.10	82,080.00
67	SOLUTIE SPECIALA OLIGOPEPTIDICA 100% ABSORBABILA, IMBOGATITA CU ULEI DE PESTE, CU 1 KCAL/ML, FARA FIBRE, BOGAT IN PROTEINE (MINIM 22G/PG) SI MCT (MINIM 50%), PENTRU NUTRITIA ENTERALA PE SONDA	PUNGA	2400	60.48	145,152.00
68	SOLUTIE STANDARD HIPERCALORICA (1.5 KCAL/ML) PENTRU NUTRITIA ENTERALA, CU 7.5G FIBRE/PUNGA SI CU 37.5G PROTEINE/PUNGA, IN AMBALAJ 500 ML COMPATIBIL CU SISTEMELE DE TRANSFER TIP APPLIX	PUNGA	3600	39.20	141,120.00
69	SUBSTANTA VASCO-ELASTICA 2 ML - HIALUROM TENDON (HIALURONAT DE SODIU 40MG/2ML.+10MG MANITOL)	BUC	480	480.04	230,419.20

70	SUFENTANILUM CITRATUM 5 micrograme/ml 10 ml	FI	780	5.62	4,383.60
71	SULFADIAZINA DE ARGINT 10MG/G 50 GR	TUB	1980	25.00	49,500.00
72	TEICOPLANINUM PULB + SOLV PT SOL INJ 400MG	FL	2400	119.45	286,680.00
73	TOLPERISONUM 150 MG	CPR	900	0.37	333.00
74	VITAMINA D3 2000 UI	CPR	9780	0.30	2,934.00
75	VORICONAZOLUM 200mg 25 ml	FL	900	714.90	643,410.00
76	ZINC 50 MG	CPR	7980	0.50	3,990.00
77	BRIVARACETA MUM 10 mg/ml 5 ml	FL	240	96.96	23,270.40
78	PALIVIZUMABU M 50 mg/ 0,5 ml	FL	30	1,795.13	53,853.90
79	DIVERSE 80 mg/ml SUSP. INTRATRAHEALA 1,5 ml 120 MG	FL	240	876.50	210,360.00
80	KADERMIN SPRAY Pudra SCX (Dioxid de siliciu funcționalizat cu ioni de argint și clorhexidină), caolin, acid hialuronic 125 ml	TUB	180	74.90	13,482.00
81	KADERMIN CREMA Pudra SCX (Dioxid de siliciu funcționalizat cu ioni de argint și clorhexidină), caolin, acid hialuronic 50 G	TUB	180	60.99	10,978.20
82	VANCOMYCINUM PULB PT SOL PERF OR PULB PT CONC PT SOL PERF 500MG	FI	4380	38.34	167,929.20
83	COPAXONE 40 MG/ ML (GLATIRAMER ACETAT)	FI	2016	176.21	355,239.36
84	REBISMART 0.5 ML (INTERFERON BETA 1 A)	FI	12	767.80	9,213.60
85	DIMETIT FUMARAT 120 MG CAPSULE GASTROREZISTENT (TECFIDERE)	FL	196	34.13	6,689.48
86	DIMETIT FUMARAT 240 MG CAPSULE GASTROREZISTENT (TECFIDERE)	FL	4800	63.01	302,448.00
87	FINGOLIMOD (GYLENIA) 0.5 MG	FL	448	127.88	57,290.24
88	OCRELIZUMAB 300 MG	FL	76	21,596.40	1,641,326.40
89	CLADRIBINUM, MAVENCLAD 10 MG	FL	56	7,410.88	415,009.28
90	ALEMTUZUMAB (LEMTRADA) 12 MG	FL	5	25,942.14	129,710.70
91	MAYZENT 120 CPR X 0.25 MG	CPR	1920	40.34	77,452.80
92	MAYZENT 28 CPR X 2 MG	CPR	3360	161.45	542,472.00
93	PEG INTERFERON 2 PEN X 125 MCG	PFN	110	1,244.11	136,852.10
94	IMUNOGLOBULINA UMANA NORMALA (INTRATECT) 5 G/ 50 ML SOLUTIE INJECTABILA	FL	83	2,348.49	194,924.67
95	IMUNOGLOBULINA UMANA NORMALA (INTRATECT) 10 G/100 ML	FL	41	4,667.00	191,347.00
83	COPAXONE 40 MG/ ML (GLATIRAMER ACETAT)	FI	2016	176.21	355,239.36
84	REBISMART 0.5 ML (INTERFERON BETA 1 A)	FL	12	767.80	9,213.60
85	DIMETIT FUMARAT 120 MG CAPSULE GASTROREZISTENT (TECFIDERE)	FL	196	34.13	6,689.48
86	DIMETIT FUMARAT 240 MG CAPSULE GASTROREZISTENT (TECFIDERE)	FL	4800	63.01	302,448.00
87	FINGOLIMOD (GYLENIA) 0.5 MG	FL	448	127.88	57,290.24
88	OCRELIZUMAB 300 MG	FL	76	21,596.40	1,641,326.40
89	CLADRIBINUM, MAVENCLAD 10 MG	FL	56	7,410.88	415,009.28
90	ALEMTUZUMAB (LEMTRADA) 12 MG	FL	5	25,942.14	129,710.70
91	MAYZENT 120 CPR X 0.25 MG	CPR	1920	40.34	77,452.80
92	MAYZENT 28 CPR X 2 MG	CPR	3360	161.45	542,472.00

93	PEG INTERFERON 2 PEN X 125 MCG	PEN	110	1,244.11	136,852.10
94	IMUNOGLOBULINA UMANA NORMALA (INTRATECT) 5 G/ 50 ML SOLUTIE INJECTABILA	FL	83	2,348.49	194,924.67
95	IMUNOGLOBULINA UMANA NORMALA (INTRATECT) 10 G/100 ML	FL	41	4,667.00	191,347.00
TOTAL VALOARE ESTIMATA (LEI, FARA TVA)					15.665.885,79

5. Oferta va conține:

- **Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165, 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței:** Se va completa o declarație pe propria răspundere de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor.

- **Propunerea tehnică** (se vor respecta cerințele minime din caietul de sarcini și va include descrierea specificațiilor tehnice care să poată fi corelată cu ușurința cu specificațiile solicitate)

- **Propunerea financiară** (formular de oferta și centralizator) - va fi exprimată în lei, fără TVA, cu două zecimale. Valoarea comparată este cea fără TVA/lot.

Oferta se va depune pe unul sau mai multe loturi. Se va oferta fiecare poziție /produs aferent lotului ofertat.

Pretul comparat va fi valoarea/lot.

6. Se interzice depunerea de oferte alternative.

7. a) Termenul limită de primire a ofertei: 10.05.2023 ora 10:00; oferta transmisă va fi cea inițială.

b) Adresa la care trebuie transmisă oferta: în plic închis pe adresa Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brâncuș” Timișoara – Registratură Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, 300736, Timișoara, cu mențiunea “INVITATIE Nr. 25396/04.05.2023 NU SE DESCHIDE INAINTE DE 10.05.2023, ORA 10:00”

c) Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 10.05.2023 ora 10:00, la sediul achizitorului

d) Limba în care trebuie redactată oferta: română.

8. Modalități principale de finanțare și de plată și/sau referirile la prevederile care le reglementează: SURSE PROPRII, UPU, PN ARSURI, PN DIALIZA, PN BOLI RARE SINDROM HEMOLITIC ATIPIC, PN ATI NEONAT, P.N. -S.M COST VOLUM; PN SCLEROZA MULTIPLA; PN BOLI NEUROLOGICE IN PUSEU CRONIC; PN BOLI NEUROLOGICE IN PUSEU ACUT.

9. Perioada pentru care ofertantul trebuie să își mențină oferta valabilă: **90 de zile** de la data de

deschidere a ofertei.

10. Termen de livrare: **48 de ore** de la transmiterea comenzii ferme a achizitorului.

11. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului:

-prețul cel mai scăzut pentru loturile 1, 3-22, 24-87, 89-95;

-cel mai bun raport calitate pret pentru loturile 2, 23 si 88;

Oferta declarata castigatoare de catre Comisia de evaluare pentru loturile 2, 23 si 88 va fi oferta care intruneste punctajul cel mai mare rezultat din aplicarea algoritmului de calcul prevazut mai jos:

Evaluarea ofertelor se bazeaza pe metoda punctelor de calitate. Metoda presupune alocarea unui numar de puncte pentru fiecare factor de evaluare.

Punctajul maxim acordat este de 100 puncte.

Factori de evaluare:

- Pretul ofertei: 90 puncte.
- Termenul de livrare: 10 puncte.

TOTAL : 100 puncte.

Punctajul pentru factorul de evaluare pretul ofertei se acorda astfel:

- a) Pentru cel mai scazut pret dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv: 90 puncte.
- b) Pentru alt pret decat cel prevazut la lit. a) punctajul se acorda astfel:

$P_n = (\text{pret cea mai mica oferta}/\text{pret ofertat}) \times \text{punctaj maxim alocat}$

Punctajul pentru factorul de evaluare termenul de livrare se acorda astfel:

- a) pentru termenul de livrare între 0 - 24 de ore se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv: 10 puncte
- b) pentru alt termen decât cel prevăzut la lit.a), dar nu mai mare de 48 de ore, punctajul se acordă astfel:

$T_n = (\text{Termen cel mai mic declarat}/ \text{Termen declarat}) \times \text{punctaj maxim alocat}$

Punctaj total = pretul ofertei + termen de livrare.

Se vor acorda 10 puncte pentru oferta cu cel mai mic termen de livrare si pentru celelalte oferte se va aplica formula de calcul conform lit.b) din cadrul punctajului pentru factorul de evaluare - termenul de livrare.

12. Sedinta de negociere va avea loc la data si ora comunicata ulterior de catre autoritatea contractanta.

Nota 1:

In cazul in care se constata doua sau mai multe oferte clasate pe primul loc cu acelasi pret, la solicitarea comisiei de evaluare, se vor depune noi oferte la o data stabilita de catre comisie. Preturile noi ofertate nu pot depasi valoarea ofertata anterior.

Pentru ofertantii care nu vor prezenta o noua oferta de pret, respectiv nu vor transmite oferta finala pana la data stabilita de catre comisia de evaluare se va lua in considerare valoarea din oferta anterioara, respectiv oferta initiala.

Nota 2:

Ofertele se depun in plic inchis, la Registratura SCJUPBT, Bv.Liviu Rebreanu nr.156.

Nu se acceptă oferte transmise pe e-mail

Nota 3:

Pentru ofertantii care nu se vor prezenta la data si ora stabilita de catre comisia de evaluare in vederea participarii la sedinta de negociere, sedinta ce va fi comunicata ulterior de catre autoritatea contractanta, se va lua in considerare oferta depusa, initial.

Nota 4:

Se oferteaza cantitatile aferente prezentei invitatii.

Nota 5:

Lipsa oricarui document dintre cele solicitate duce la descalificarea ofertei ca fiind respinsa, neconforma sau inacceptabila.

Atasam prezentei: Caietele de sarcini.

Manager
Prof. Dr. Sandesc I



Șef
Ing

